UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:           /UBND-VP3
V/v tiếp tục kiểm tra, xử lý thông tin báo chí

phản ánh

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày         tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

     - Thành ủy Thành phố Nam Định, các Huyện ủy;

     - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

     - Công an tỉnh;

     - Sở Giao thông vận tải;

     - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định.

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh có nhiều văn bản chỉ đạo xử lý vi phạm

đê điều, tuy nhiên vẫn còn xảy ra tình trạng vi phạm mới về đê điều, đặc biệt là

ngày 22/5/2023, TTXVN/Báo Tin tức có bài viết “Buông lỏng quản lý đê điều ở

Nam Định - Ai chịu trách nhiệm?”; theo đó phản ánh: Tình trạng vi phạm pháp luật

về đê điều, hành lang thoát lũ như: Phá barie bảo vệ đê, xây nhà, dựng trạm trộn bê

tông trái phép... diễn ra phổ biến trên các tuyến đê thuộc địa bàn tỉnh.. (trong đó

Trạm trộn bê tông Đức Chiến nằm trên hành lang thoát lũ sông Ninh Cơ thuộc xã

Nghĩa Sơn, huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định vi phạm pháp luật về đê điều). Để

đảm bảo an toàn hệ thống đê điều, phòng chống thiên tai, đồng thời thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật về đê điều; Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh:

số 249/UBND-VP3 ngày 13/4/2023 về việc ngăn chặn, xử lý dứt điểm tình trạng vi

phạm pháp luật về đê điều, công trình thủy lợi; số 326/UBND-VP3 ngày 16/5/2023

về việc xử lý vi phạm pháp luật về đê điều.

- Đối với vụ việc TTXVN/Báo Tin tức nêu: Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa

Hưng chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị

liên quan kiểm tra thực tế, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm

quyền xử lý theo đúng quy định của pháp luật về đê điều, xây dựng, đất đai,..; báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 6/2023.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Chi cục Thủy lợi, Hạt

Quản lý đê các huyện, thành phố và chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Giao

thông vận tải, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định và các đơn vị liên

quan thường xuyên kiểm tra, thanh tra (nếu có) hệ thống các tuyến đê trên địa bàn

tỉnh, xử lý vi phạm (nếu có) theo thẩm quyền; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25 hàng tháng.

2

3. Đề nghị Thành ủy Thành phố Nam Định, các Huyện ủy tiếp tục chỉ đạo

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung xử lý vi phạm về đê điều theo

đúng quy định của pháp luật và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;         (để

- Thường trực HĐND tỉnh;   báo

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;  cáo)

- Đ/c PCT TT UBND tỉnh;

- Như trên;

- Chi cục Thủy lợi Nam Định;

- Hạt Quản lý đê các huyện, TP. Nam Định;

- CPVP UBND tỉnh;

- Lưu: VP1, VP8, VP3.
     CV44

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T18:31:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
	Trần Duy Tùng<tranduytung@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T18:49:05+0700
	Tỉnh Nam Định
	Trần Anh Dũng<trananhdung.khdt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T07:50:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T07:50:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T07:50:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!